

# JACK RUBY BUVES NETEISĖTAI NUTEISTAS

## PREZIDENTAS JOHNSONAS LANKYS 6 DRAUGIŠKAS AZIJOS VALSTYBES

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas vakar pranešė, kad jis pasinaudodamas Manilos konferencijos proga, aplankys šešias draugiškas valstybes Azijoje. Manilos konferencija Filipinuose numatyta spalio 24-25 dienomis. Prieš tai prezidentas sustos Nanjoje Zelandijoje ir Australijoje, o po konferencijos aplankys Tailandą, Malaiziją ir Pietų Korėją.

Malaizijoje vyriausybė pranešė, kad prezidentas Johnsonas su žmona aplankys Malaiziją spalio 30 ir 31 dieną. Kitos valstybės irgi pranešė apie vizitus. Pietų Korėjoje prezidentas viešias tris dienas.

Visos prezidento numatytos aplankyti valstybės yra Amerikos sąjungininkai. Jos visos turi Pietų Vietnamo savo kareivių, kovojančių prieš komunistų bandymą pavergti Pietų Vietnamą. Stebėtojai galvoja, kad prezidentas šį kartą nevažiuos į Pietų Vietnamą, nes čia būtų gan sunku garantuoti jo asmeniui saugumą.

### Taika ir pažanga

Vakar prezidentas Johnsonas spaudos konferencijoje pareiškė, kad Manilos konferencijoje bus, panašiai, kaip Honolulu konferencijoje, aptarti pietryčių Azijos taikos ir pažangos klausimai. Jis nurodė, kad visos kašmytinės valstybės, kurios kovoja P. Vietname yra suinteresuotos taika, švietimu, žemės ūkio pakėlimu, demokratija ir saugumu. Tie klausimai ir bus svarstomi.

Toliau prezidentas pranešė, kad jis Washingtoną paliks spalio 17 d. Aplankys draugiškus kraštus, per Honolulu ir Alaską sugrįš namo lapkričio 3 dieną.

### Diplomatų pakeitimai

Prezidentas Johnsonas prieš spaudos konferenciją pranešė kelis svarbius pakeitimus diplomatinėje tarnyboje. Ambasadoriumi Maskvoje vieton Kohlerio yra paskirtas ambasadorius Thompsonas, kuris jau anksčiau yra Maskvoje buvęs ambasadoriumi ir turi didelį patyrimą santykiuose su sovietais. Jie ligšiol buvo "skrajojančiu ambasadoriumi", dabar jo vietą užims Amerikos atstovas prie Pietų Amerikos valstybių sąjungos, ambasadorius Bunker, kuris atstovavo Ameriką Dominikonų sukilimo mairšimo metu. Ambasadoriumi prie OAS paskirtas "Zerox" bendrovės prezidentas. Šiandien prezidentas Johnsonas atskrenda į New Yorką, kur jis pasakys kalbą Amerikos užsienio politikos klausimais.

## A. Geručio studija

Königsteine, Vokietijoje, leidžiamame vokiečių kalba metraštyje "Acta Baltica" V tome atspausdinta pirmuoju straipsniu pasiuntinybės patarėjo Dr. A. Geručio ilgesnė studija apie rusifikaciją Baltijos valstybėse. Autorius išveda, kad Maskva vykdo Baltijos valstybėse sistemingą rusifikacijos politiką. Rusiškumas ne tik visokeriopa skatinamas, bet ir tiesiog brukamas. Sovietų konstitucijoje skelbiamas dėsnis, pagal kurį bet kokia tautinė diskriminacija draudžiama, tėra parasta fikcija.

Prieš tokią be atodairo varomą rusifikaciją baltai, kaip ir kitos nerusiškos tautos, neturi jokių teisiųjų gynimosi priemonių, nes sovietų diktatūrinėje

## IŠ VISO PASAULIO

BRIGHTON. — Britų užsienio reikalų ministeris George Brown darbo partijos suvažiavime pasiūlė Sovietų Sąjungai bendrai sušaukti 14 valstybių konferenciją Ženevoje, kur būtų aptarti taikos Vietname reikalai. Brown pareiškė, kad tokiose taikos derybose turėtų dalyvauti ir Viet Congo atstovai. Šiandien Brown atskrenda į Jungtines Tautas, kur jis žada susitikti su Deanu Rusku ir Gromyka.

WASHINGTONAS. — Naujasis JAV valstybės psekretorius Nicholas Katzenbach važiuos kartu su gynybos sekretorium McNameara į Pietų Vietnamą, kur jis susipažins su Vietnamo karnėmis ir civilinėmis problemomis.

MIAMI. — Uraganas "Inez", kurio vėjai ir lietus jau padarė nemažai žalos kelioms valstybėms, trumpai palietęs pietinius Floridos pakraščius, nukeliavo Meksikos link.

NEW YORKAS. — Amerikos žurnalas "McCall's" pranešė, kad prezidento Johnsono dukte Lynda nuo spalio 17 d. pradės dirbti to žurnalo "jaunųjų amerikiečių" sekcijoje.

WASHINGTONAS. — Atominės energijos komisija sutiko medicinos reikalams parduoti Rytų Vokietijai ir Cekoslovakijai nedidelį kiekį radiosotopų.

COLOMBO. — Ceylonas susirūpino vis didėjančia komunistų agentų veikla Ceylono darbininkų tarpe. Komunistinės valstybės finansuoja agentų ir šnipų veiklą.

KOPENHAGA. — Danijos sosto įpėdinė princesė Margarita susižiedavo su prancūzų aristokratu grafu Henri-Marie-Jean, Andre de Laborde de Monpezat. Jis paliks katalikų tikėjimą, taps Danijos piliečiu ir evaņgeliku luteronu. Po vedybų, kurios numatytos gegužės 27 d. grafas vadinasis princu Henriku. Princesė turi 26, o jaunikis 32 metus.

NEW YORKAS. — Jungtinės Tautos ruošiasi statyti dar kelis pastatus. Sekretorius U Thant pareiškė, kad padidėjus JT tarnautojų ir įvairių agentūrų skaičiui, JT reikia daugiau vietos. Bus pastatytos naujas 32 aukštų pastatas.

ATĖNAI. — Graikijos kariuomenės teismas, po 16 mėnesių medžiagos rinkimo, pasirošė teisti 29 karininkus, kurie priklausė slaptai kairiojo sparno organizacijai "Aspida". Ši organizacija nemažai prisidėjo prie buvusio premjero Papandreu valdžios nuvertimo. Jo sūnus Andreas buvo aktyvus "Aspida" organizacijos narys.

santvarkoje neįmanoma nei teisme, nei kitoje valdinėje institucijoje pasiskųsti dėl tautinės diskriminacijos. Tuo labiau nėra galimybės skųsti komunistų partijos vadovybės, kuri faktiškai valdo kraštą.

A. Geručio studija išleista taip pat atskirų atspaudu.



Spalių 4 dieną uraganas Ines palietė Miami pakraščius ir užliejo kelias Miami gatves. Paveikė matome uragano plakamus namus ir vandens semiamus automobilius. Floridos saulę mėgantieji žmonės sulindo į rūšis ir pralaukė, kol vėjas su perkūnijomis praėjo.

## KANCLERIS ERHARDAS GAVO PYLOS UŽSIENIO POLITIKOS DEBATUOSE

BONA. — Vakarų Vokietijos parlamente bundestage įvyko debatai užsienio politikos reikalais. Kancleris Erhardas ir jo užsienio reikalų ministeris gynė savo politiką, kurį Vokietijoje susilaukia vis daugiau kritikų. Erhardas papasakojo bundestago nariams apie savo pasimatymo su prezidentu Johnsonu rezultatus. Jam nepavykė susitarti su prezidentu dėl Vokietijos pirkinų Amerikoje, kurie atlygintų Amerikos kariuomenės Vokietijoje laikymo išlaidas.

### Prezidentas laikėsi kietai

Erhardas pranešė, kad prezidentas Johnsonas nesutiko, kad Vokietija smarkiai sumažintų savo pirkinus Amerikoje. Dėl to ateityje bus tariamai atskirai. Prezidentas tačiau sutikęs, kad į Amerikoje perkamų daiktų skaičių įeity ir nekariniai pirkiniai. Anksčiau Vokietija turėjo pirkti tik karinę medžiagą ir tai tik tokia, kurios Vokietija gali gauti ir kitur. Amerika neleidė į sutarty sumų tarp įskaiciuoti Vokietijos perkamus Amerikoje lėktuvus. Kadangi Vokietijos avariacija yra ginkluota tik Amerikos lėktuvais, buvo ir taip aišku, kad vokiečiai nepirks nei lėktuvų, nei atsarginių dalių kitur, kaip tik Amerikoje. Todėl tą permetus sumą Vokietija turėjo išleisti kitiems ginklams — tankams, artilerijai ir pan.

Pasunkėjus Vokietijos ekonominei padėčiai, Erhardo vyriausybė pradėjo atsilikti su savo pirkiniais. Šiuo metu Vokietija turi dar nepirkusi už 1,35 bil. dolerių sumą. Susitarimas baigiasi ateinančių metų birželio 30 d. Jau dabar Vokietija reikalauja, kad Amerika leistų jai tą sumą išleisti ne vien tik kariams dalykams, bet leistų pirkti ir kitas prekes. Vokietijos vyriausybė sako, jos kariuomenėi ginklų jau pakanka.

### Negali — nepažadėk!

Opozicijos nariai bundestage aštriai kritikavo Erhardo vyriausybę, kad ji daro susitarimus, kurių negali laikytis. Esą reikėjo į susitarimą įrašyti pastabą, kad Vokietijos biudžetui atsidūrus sunkumuose, būtų galima sumažinti Vokietijos pirkinus Amerikoje.

Stebėtojai nurodo, kad opozicija kanclerio Erhardo užsienio politikai vis didėja. Vokietijoje yra daug tokių, kurie, jų tarpe ir buvęs kancleris Adenaueris, galvoja, kad Prancūzijos prezidentas de Gaulle yra teisus, sakydamas, kad pasitikėti Amerika ne-

## Švedija bombomis nuvijo rusų laivą

STOKHOLMAS. — Švedijos laivyno helikopteriai trečiadienį du kartus nuvijo neapažintą povandeninį laivą nuo Gotos upės žiočių. Abu kartus helikopteriai netoli laivo numetė gliaui sprogstančias bombas. Bombos buvo metamos tokiam nuotoly, kad jos laivo nemuskandintų, tik gerokai sukrėtė.

Jau praėjusį sekmadienį švedų helikopteriai turėjo nuvyti vieną povandeninį laivą. Nors vyriausybė nieko nekaltina, tačiau įtariamai yra sovietų, ar komunistinės Lenkijos laivai. Jie visada stebi Švedijos pakraščius. Šią savaitę Gotos upės žiotyse vyksta Švedijos kariuomenės ir laivyno manevrai. Manoma, kad tuos manevrus povandeninis laivas ir stebėjo. Švedija turi 4 mylias teritorinių vandenių juostas, į kurias svetimi laivai be leidimo negali įplaukti.

tuvio dailininko Prano Gailliaus tapybos paroda. Paroda vyksta Motte meno galerijos patalpose. Toji galerija Ženevoje priklauso prie žinomiesiems meno parodų rengėjų.

Parodos atidaryme, be dail. P. Gailliaus, dalyvavo Ženevoje gyvenanti dailininkė Juzė Katilūtė ir iš Berno atvykęs Dr. A. Gerutis. Dailininkė Katilūtė pakviesta dalyvauti Šveicarijos moterų dailininkų sąjungos tapybos parodoje, kuri atidaroma Ženevoje lapkričio mėnesį.

## Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo mūšiai į siaurę nuo Qui Nhon eina prie pabaigos. Apšępti komunistų kareiviai masiškai pasiduoda nelaisvėn. Jau buvo paimti 300 komunistų, o jų užmuštų skaičius siekia 550.

Per praėjusią savaitę žuvo 99 amerikiečiai ir 642 buvo sužeisti. Viso karo žuvusieji siekia 5,401, o sužeistieji 20,014 kareivių. Korėjos ir kitų sąjungininkų kariuomenė neteko 16 užmuštų ir 48 sužeistais. Pietų Vietnamo kariuomenėje buvo 87 užmušti ir 268 sužeisti. Komunistų kareivių žuvo 1,104.

## P. Gailliaus paroda

Rugsėjo 28 d. Ženevoje atidaryta Paryžiuje gyvenančio lie-



Kairėje yra Lee Harvey Oswald, nušovęs prezidentą John Kennedy, o dešinėje yra Jack Ruby, kuris nušovė suimtą Oswaldą. Apeliacinis teismas atmetė žemesnio teismo sprendimą ir įsakė teisti Ruby kitoje vietoje, prie kito teismo sąstato. Dallas gyventojų nuotaukos galėjusios paveikti mirties bausmę paskyrusius teisėjus.

## TEXAS APELIACIJOS TEISMAS SAKO, KAD RUBY NUTEISTAS NELEGALIAI

### Isako bylą pakartoti kitame mieste

AUSTINAS. — Texas valstijos apeliacinis kriminalinis teismas nusprendė, kad Lee Harvey Oswald, kuris nužudė prezidentą Kennedy, žudikas Jack Ruby buvo nuteistas neteisingai ir įsakė jį dar kartą teisti, šį kartą ne Dallas apskrityje, kur įvyko nusikaltimas, bet kuriame kitame Texas teisme. Kaip žinoma, Ruby buvo 1964 metais nuteistas mirti. Jo nusamdyti šeši advokatai bandė įrodinėti, kad jis esąs nesveiko proto ir įvairiais būdais atidėliojo bausmės įvykdymą. Dabar ankstyvesnis teismo sprendimas buvo visai panaikintas.

## Pasikeitimai Vlke

Mūsų New Yorko korespondentas praneša, kad iš Vlko būstinės gautomis žiniomis, valdybos pirmininkas V. Sidzikauskas pareiškė, kad jis pirmininkaus tik iki Vlko seimo atstovų suvažiavimo. Jis numatęs kitoje darbo srityje padirbėti. Apie savo išėjimo iš pirmininko pareigų pranešė iš anksto, kad Vlka sudarancios grupės turėtų laiko tarpusavy susitarti dėl būsimo valdybos pirmininko kandidatūros ir kitų valdybos reikalų.

Vlko seimas bus sušauktas ar lapkričio mėn. pabaigoj ar gruodžio pradžioje.

Ilgametis Vlko lėšų telkėjas, to Fondo pirmininkas-valdytojas prel. kun. J. Balkūnas taip pat pareigose būsiąs iki Vlko Seimo atstovų suvažiavimo. Jis žada, sveikatos sumetimais, pasitraukti iš visuomeninės veiklos, kartu ir iš Kunigų Vienybės.

### Įdomus leidinys

Vlko ir kitų dviejų Pabaltijos valstybių politinių veiksmų rūpesčiu, buvo JAV senato atstovų apklausinėti tų trijų valstybių žymesnieji valstybininkai — politikai apie Sovietų Sąjungos įvykdytą Lietuvos, Latvijos ir Estijos valstybių okupaciją.

Dabar to apklausinėjimo yra Committee on The Judiciary United States Senate išleista 70 puslapių brošiūra.

Tos brošiūros turinys plačiai buvo J. Audėno atpasakotas Naujienose.

Brošiūra pavadinta A Study of the Anatomy of Communist Take Overs.

Tą brošiūrą galima gauti Committee on the Judiciary United States Senato leidykloj Washington, pasiųstus ten laišku 25 centus.

## Ispanija uždarė Gibraltar sieną

MADRIDAS. — Ispanijos vyriausybė painformavo Britaniją, kad ji uždaro sieną tarp Gibraltaro ir Ispanijos. Ją pereiti galės tik pėstieji. Tuo bus padaryta nemaža žala Gibraltaro ekonomikai, nes visos daržovės, vaisiai ir daug kitų maisto produktų yra įvežami iš Ispanijos. Bus pakenkta ir turistų judėjimui, kurie iš Gibraltaro važiuodavo į Ispaniją.

Prieš kelis mėnesius Ispanija uždraudė Britanijos lėktuvams skristi virš jos teritorijos. Šis naujasis suvaržymas dar daugiau apunkina abiejų valstybių pasitarimus dėl ateities.

Jack Rybu, 55 metų amžiaus, milijonams televizijos žiūrovų stebint, peršovė prezidento žudiką Oswaldą. Po pusvalandžio policijoje jis pasakė policijos seržantui Dean, kuris to peršovimo metu vedė Oswaldą prisirakines prie savo rankos, kad jis matęs Oswaldą policijoje po prezidento nužudymo ir jį labai supykinęs ironiškas šypsnyis ant Oswald do veido. Ruby tada ir nutaręs pragai pasitaikius Oswaldą nužudyti.

### Teisėjas padarė klaidą

Apeliacinis teismas dabar ir tvirtina, kad teisėjas, kuris teisė Rubį prie 12 asmenų juri komisijos, jokiū būdu negalėjo leisti policijos seržantui Dean duoti tokį liudijimą teisme. Tuo Ruby per Deaną paludijo pats prieš save, ypač pabrėždamas žmogžudystės iš anksto apgalvotą, iš anksto pasirošytą pobūdį. Ta aplinkybė — Rubio žodžių duotas policijai pareiškimas, kad jis žmogžudystei ruošėsi iš anksto — galėjo nulemti teismo sprendimą.

Kartu, apeliacijos teismas nurodo savo sprendime, kad Rubio teismas tame pačiame mieste, kuriame tragiškai žuvo prezidentas, galėjo paveikti juri komisiją, kurios 10 narių iš 12 patys matė televizijoje tą Oswaldą peršovimą. Komisija, teismo nuomone, galėjo nesamoningai panorėti nuvalyti nuo Dallas miesto tą negarbę ir atkeršyti Rubiui. Dallas miesto atmosfera buvo netinkama bešališkam ir teisingam teismui, sakoma apeliacijos teismo sprendime.

### Reikalau mirties bausmės

Prokuroras Henry Wade, kuris kaltino Jack Ruby, pareiškė, kad jis ir toliau reikalauja Rubiui mirties bausmės, nežiūrint, kuriame teisme jis bus teisiamas. Rubio advokatai vėl pradėjo tartis, kokią poziciją dabar jiems reiks užimti. Jie išreiškė viltį, kad Rubiui pavyks išvengti mirties bausmės.

Anksčiau Ruby teisės teisėjas Brown, kuris buvo kritikuojamas spaudoje, pasitraukė iš tolimesnio Ruby bylos tvarkymo. Jis buvo kaltinamas siekęs viššumos su Rubio teismu ir ruošęs apie visą šią bylą knygą tuo pat metu, kada vyko teismas. Apeliacinio teismo teisėjai pagyrė Brown už pasitraukimą.

VATIKANAS. — Popiežius Povilas VI-sis, paminėdamas metines nuo savo kelionės į Jungtines Tautas, atlaikė iškilmingas pamaldas, kurių metu pasakė: "Mes melsimės už taiką, ypatingai Tolinuose Rytuose, už taiką, kuri garantuotų laisvę ir gerbimą žemių gyventojams, už taiką, kuri nebūtų atnešta ginklu ar apgaule, bet būtų pasiekta garbingomis ir žmoniškoms derybomis".



ALGIRDAS BUDRECKAS

Lenkų šmeižtai ir prasimanymai

Lenkų spaudoj tilpo straipsnis apie buvusią Lietuvos šaulių Sąjungą, kaip karinę grupę, kuri menamai bendradarbiavo laike karo su vokiečiais. Straipsnyje sakoma, kad "ši fašistinė, nacionalistinė organizacija laike lietuvių okupacijos Vilniau persekiojo lenkus, vokiečiams užėjus nuo jų labai nukentėjo lenkai ir žydai".

sams ir vėliau vokiečiams Lietuvą okupavus šaulių Sąjunga buvo lenkų ir žydų persekiotoja.

Tai didžiausias šmeižtas, melas ir mūsų taurios šaulių Sąjungos garbės nuplėšimas. Visas tas prasimanymas, tai lenkų darbas, tų lenkų, kurie lietuviams visur ir visad daro daug visokių nemalonumų.

Rusams okupavus Lietuvą šaulių organizacija buvo su ta pačia diena likviduota.

Karui prasidėjus ir vokiečiams okupavus Lietuvą, šaulių Sąjunga, kaip ir rusų laikais, neveikė, nes ir vokiečiams ši organizacija buvo priešas, tad nebuvo leista jai egzistuoti. Todėl lenkų aprašyti prasimanymai ir šmeižtai mūsų tautai yra tikrai žiaurūs. Geriausias gal būtų atsakyti, panagrinęjimas pačių lenkų praecitis.

Lietuvių tauta niekad nei prieš karą ir taip pat per karą su vokiečiais hitlerininkais ir fašistais nėra susidėjusi. Priešingai — ji tik nuo jų nukentėjo.

Vokiečių okupacijos metu Lietuvoj veikė slaptos pagrindinių organizacijos ir daugelis mūsų garbingų Lietuvos patriotų ir taip pat buvusios šaulių Sąjungos narių labai stipriai nukentėjo, nes buvo gestapo kankinami ir vėliau išvežti į Vokietiją ir patalpinti į kaucetus. Kai kurie iš jų ten savo gyvybes paliko.

Kad lietuviai buvo nustatę prieš žydus ir juos naikino yra didžiausias melas ir provokacija. Gal būt, lenkų yra tikslas jau dabar iš anksto užbėgti istorijai už akių ir skelbti apie lietuvių tokius melus ir prasimanymus.

Mums jų istorija — praecitis gerai žinoma ir atsimenama, — atsimenama kaip Lenkijoje žydai buvo persekiojami, daromai prieš juos pogromai, reikalavimai įvesti mokslo institucijose ir universitetuose "numerus clausus", mėtymas žydų studentų per langus iš universitetų patalpų. Ir štai ponai lenkai nori šiandien visam pasauliui skelbti ir pasirodyti, kad jie buvo dideli žydų užtarėjai. Melas!

Deja, kas dėjos Lenkijoje, — Lietuvoj to nebuvo. Žydams ir lietuviams laisvė buvo vienoda ir teisė naudotis visa kuo nebuvo irgi varžoma. Jokių programų prieš žydus niekas nedarė ir visi jie galėjo mokytis nevaržomai.

Grįžtant prie santykių su Vokietija: lietuvių tauta jau prieš karą visą laiką kentėjo nuo hitlerinio režimo. Neumanno — sasso byla, Klaipėdos krašto aneksija, kai netekom savo valstybės integralinės dalis, kada hitlerininkai siautėjo tame krašte ir mūsų pasilikusius tautiečius žudė ir koncentracijos lageriuose kankino.

Kol Hitleris nepradėjo karo su lenkais, jų draugystė buvo geriausia. Lenkija su Vokietija palaikė kuo glaudžiausius ir draugiškiausius santykius. Lenkų užsienio reikalų ministras Bekas nuolat lankėsi Vokietijoje, maršalas Goeringas ne kartą atvykdavo į Lenkiją medžioti su savo svita ir ten lėbavdavo ir keldavo tostą už draugystę.



North Carolina žaidėjai sumušė geriausius Michigan žaidėjus. Paveiksle matome Dan Talbott (Nr. 10) paleidusį svidinį beveik pro priešo rankas ir laimėjusį žaidimą.

Kai Hitleris grobė Čekoslovakiją, lenkai ėjo kartu su juo ir pasiėmė Tešingą. Kol Hitleris nepradėjo karo su Lenkija, jų tarpusavio santykiai bei pažiūros į tautas, o taip pat į žydus, buvo tos pačios — antisemitizmas.

Prieš karą, kada lenkai pareikalavo iš lietuvių diplomatinį ryšių įvedimo (kas, žinoma, smurtu buvo Lietuvai primesta, nes buvo duotas ultimatumas) lenkų radijas per keletą dienų sukavo, kad "maršalai vesk mus į Kauną".

Po šių sukavimų neišgali trukus lenkų karininkai nugalėti ir sumušti savo gerų kaimynų — hitlerininės kariuomenės bėgo į Lietuvą gelbėtis ir internuoti, kur buvo lietuvių sutikti, priimti ir pavalyginti. Visi jie gavo Lietuvos pastogę. Buvusio Lenkijos maršalo Pilsudskio žmona ir jo šeima, pabėgę irgi nuo karo į Lietuvą, buvo tinkamai prižiūrėta ir duotas visos galimybės jai išsikelti, kur ji buvo numaciusi važiuoti.

Taigi, vietoj to, kad lietuviai už visą tai keršytų ir atsiskaitintų, išliesė jiems visiems ranką, priglaudė kaip dera tikram samaritičui. Ar tai ne gyvenimo ironija ir likimas? Toki raseivos ir provokatoriai už prasimanymus ir šmeižtus turėtų gauti užtarnautą apilgdą.

CICERO

Lietuvos Kareivių Draugystės pobuvis — balius įvyko sekmadienį, spalio 2 dieną Hansenaitis svetainėje, 1500 S. 49th Avenue. Daugelis svečių laimėjo dovanas ir daugelis atsėmė, o kurie baliuje nedalyvavo ir dovanas laimėjo, gali kreiptis į Ben Tumavičių, 1526 So. 49th Ave, Cicero, 60650. Kas neatsėmė, to dovanos liks draugystės nuosavybe.

Draugijos vardu tarū vieša padėką aukotojams biznieriems, profesionalams, taipgi didelę padėką balius dalyviams, kurių buvo susirinkę apšėai.

Kaip jau žinoma, Lietuvos Kareivių Draugystė yra pašalpinė, turinti savo fondą, iš kurio pašelpiami sergantieji ir mokama pomirtinė. Per visą eilę metų Kareiviai praktikojo ir pagal išgales gausiai aukojo savo tautos reikalams. Kai kurie sako, kad tai pašaliniai reikalai, bet tokie pašaliniai yra svarbūs reikalai, kurių buvo ir bus.

Draugijos narių susirinkimai yra surentinti. Tad priešmetinis susirinkimas įvyks tik ateinančio gruodžio 18 dieną.

Sergančių ir mirusių draugijos narių reikalus tvarko finansų sekretorius Ben Timavich, (Tumavičius). Tai ilgametis draugijos veikėjas, senas žemaitis; jis visus patenkina.

Namų savininkai Cicero mieste ir visoje apylinkėje su-

bruzdo sujudo: ne tik lietuviškai, bet ir kitų tautybių piliečiai turėjo gausų susirinkimą Community svetainėje, 18th St. ir 51 st. Ave.

Organizatoriai surado erdvesnes patalpas Hawthorne svetainę, kur telpa du tūkstančiai žmonių, tad šį ketvirtadienį spalio 6 d. vakare kam įdomu ateikti. Yra sakoma, "ne laikas šunis lakinti kai vilkas kieme".

Cicero D.

MELROSE PARK, ILL.

Tradicinis Melrose Parko balius įvyks š. m. lapkričio 5 dieną Eagle Hall, 145 Broadway, Melrose Pk., Ill.

Programoje dalyvaus smuikininkas Povilas Matiušas, akomp. Manigirdas Motekaitis. Šokiams gros Liubomiro Biehevičiaus orkestras. Programos pradžia punktučiai 7:30 val. vak.

Bilietai įsigijami pas p. Albiną Repšį, 1409 N. 38 Ave., Melrose Pk., Ill., tel. FI-3-4610.

Kviečiami visi su savo pažįstamais ir draugais baliuje dalyvauti. Laukiame svečių iš artių apylinkių, o taip pat ir iš Čikagos. Balių rengia ALB Melrose Pk. Apyl. Valdyba. Felnas skiriamas lietuviškos veiklos, kultūriniam ir šeštadienines mokyklos reikalams. Bendruomenės veikla apima labai platų lietuviškos veiklos barą. Kiekvienas atsilankęs ne tik praleis nuotaikingai laiką, bet ir parems svarbiuosius reikalus. Jzs

Derliaus šventė

Lietuvių Moterų klubų federacijos Čikagos skyrius suruošė koncertą — balių, kuriame labai skoningai sutvarkytoje salėje svečiai galėjo pasidžiaugti neeiline programa. Joje dalyvavo solistė Neitija Linkevičiūtė, padainavusi "Vai gražu, gražu" A. Kabanauško, "Piaukia antelė" Vl. Jakubėno ir "Mano sieloj šiandien šventė" J. Tallat — Kelpšos. Jai akomponavo M. Motekaitis. Antroje dalyje solistė su įsijautimu išpildė dvi Giovanni Puccini arijas: "O mio babbino caro" ir "Giani Skiki".

Tarpe dainų buvo įpintas mūsų baletu šokėjų Jaunūcio Puodžiūno ir Violetos Karosaitės pagal Verdi muziką choreografuotas romantiškas "Valsas".

Po koncerto sekė šilta vakarienė ir pokalbiai tvarkingus ir meniškai papuoštus stalius apšėdusiųjų tarpe. Gaila, žmonių galėjo būti daugiau, tačiau rengėjos turėjo nemažą konkurenciją keliose kitose lietuviškose salėse.

Lietuvių Moterų Čikagos klubui vadovauja valdyba: M. Krauchmienė, M. Peteraitienė, M. Maževičienė, P. Vaitaitienė ir A. Liorentienė. Jos visos įdėjo organizuodamos vakarų daug darbo, pravedė Alė Kalvaitytė — Velbasienė. Dailininko Vaičiūno paveikslą laimėjo p. Urbutis. A.

Atsisveikinimas su Povilu Milleriu

DR. P. GRIGAIČIO KALBA

P. J. Ridiko Kopyčioje, spalio 1 d.

Brangi Petronėle, brangūs velionio giminės ir draugai! Mes šiandien palaidosime Čikagos Lietuvių Tautinėse Kapinėse dideį visuomenės veikėją Povilą Millerį, per daugelį metų dirbusį įvairiose mūsų visuomeninio gyvenimo srityse.

Nors jisai jau seniai sirgo ir turėjo iš bet kokios veiklos pasitraukti, bet jo mirtis buvo mums skaudus smūgis. Per paskutinius tris mėnesius jisai nebegalėjo nė iš lovos atsikelti. Du mėnesių gulėjo ligoninėje ir beveik mėnesį — ligonių slaugymo namuose. Buvo aišku, kad jo gyvenimo dienos suskaitytos.

Taciau, išgirdus, kad jisai užmerkė akis visiems laikams, mums pasidarė grandu. Aš pajutau, lyg kad su juo būtų dingusi mano gyvenimo dalis.

Velionis buvo labai artimas "Naujienoms", buvo Naujienų Bendrovės direktorius ir komiteto narys už "Naujienų" dienraščio skelbiamas idėjas.

Prieš 45 metus su viršum, "Naujienas" buvo apnikę priešai iš lanko ir iš vidaus. Jie norėjo paimti dienraštį savo kontrolėn ir paversti jį komunistinės Rusijos propagandos įrankiu. Kova su jais buvo sunki, bet ji buvo laimėta. Vienas tų, kurie padėjo mums atsigtinti, buvo Povilas Milleris. Be jo pasidaravimo "Naujienos" vargiai nebūtų pajėgusios atsilaikyti.

Velionis buvo darbo žmogus, kilęs iš Lietuvos. Jam neteko eiti aukštų mokslų, bet jisai turėjo šviesų protą ir atvirois akimis žiūrėjo į gyvenimą. Todėl jisai kovose su "kairiaisiais", kurie vėliau pasivadino "komunistais", o dabar vadinasi "progresyviais", — sugebėjo susivokti.

Taciau tarp velionio dvasinių reikalų buvo ne vien politika. Jisai mylėjo dainų ir muziką. Jisai per ilgus metus buvo didelės susisėlpimo organizacijos — Čikagos Lietuvių Draugijos — finansų sekretorius ir reikalų vedėjas; jisai

buvo taupymo ir skolinimo Universal bendrovės direktijos narys ir priklausė įvairiems kitiems sambūriams. Povilas turėjo stiprų pareigingumo jausmą ir visada ištesėdavo duotą žodį.

Nors seniai apleidęs savo tėvynę, kurioje jisai nebuvo lepinamas, velionis Lietuvą mylėjo ir stengėsi kuo galėdamas laisvę ir kovoją prieš despotus, ją pavergusius.

Velionis mirė, sulaukęs 76 metų. Be galo gaila su juo skirtis.

Savo vardu ir Naujienų Direkcijos vardu reikiu giliausių užuojautų Petronėlei, jo našlei, broliui Danui, pusbroliui Maliorui ir jų šeimoms.

Mokosi iš laukinių gindymų kontrolės

Brazilijos daktaras patyrė, kad Gaiapo ir Kavanates genčių indėnės moterys praktikuoja gimimų kontrolę, gerdamos arbatą iš įvairių džunglės vijoklių. Dr. Octavio Rodriguez Lima savo moksliniame rašte teigia, kad Brazilijos raištuose auga daug vijoklių augalų, kuriuos vietiniai čiabuviai vadiną "kra ket djo", kas reiškia "vaistas, kurs apsaugo nuo vaiko". Jaunamartės tas žolis kramto arba geria arbatos pavidale.

Indėnų apsaugos tarnybos viršininkas Para provincijoje Francisco Meireles pranešė Dr. Rodriguezui, jog "kelių metų stebėjimai ir studijos parodė, kad raistų gyventojai gimimų kontrolę tikrai praktikuoja."

Policija nori po \$9,000

Čikagos policijos organizacijų federacijos pirmininkas policininkas Daniel Green pasakė, kad federacija reikalaua patridiams metinės algos po \$9000, be to po 11 vietoj šėių laisvų apmokamų dienų per metus, apmokamo hospitalizacijos apdraudimo ir kt. Keturi federacijos atstovai išrinkti derėtis su meru Daley.

Advertisement for Standard Federal Savings and Loan Association of Chicago. Features a large '4 3/4%' interest rate, a list of dividends (TURTAS \$103,000,000.00, REZERVAI \$9,800,000.00), and contact information for Justin Mackiewicz, Jr., President. Includes a logo for Standard Federal and a small image of a building.

Advertisement for Brighton Savings and Loan Association. Features interest rates of 4 1/2% and 5%, and contact information for Valandos, Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šėštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trefėd. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.



# Lietuvių Dieną Clevelande sutinkant

Šių metų Lietuvių Dieną (įvyksianti spalio 9 d., sekmadienį, 4 v. po pietų, Muzikos Instituto salėje, 1102 East Blvd., vienas blokas nuo Čiurlionio Ansamblio namų), kaip girdėti, yra sukėlus didelį susidomėjimą. Tuo reikalu buvo įdomu pasikalbėti su LE II-os apylinkės pirm. p. Povilu Mikšiu, kuris maloniai sutiko atsakyti į pateiktus mano klausimus:

— Parengimu besidomėjimo geriausias rodiklis yra bilietų išpardavimas. Ar daug bilietų jau turite išplatinti?

— Nemažai. Valdybos vicepirm. M. Aukštuolis jau yra pardavęs per 200 bilietų. Kiek kiti valdybos nariai yra pardavę, žinių dar neturiu. Išd. D. Staniškis jau man pranešė, kad visi brangieji bilietai jau išparduoti. — Jaunimo metai. Ar daug mūsų jaunimo jau yra įsigiję bilietus?

— Tenka prisipažinti, kad ne daug. Iš patyrimo kiek man žinoma, jaunimas nesukuba iš anksto įsigyti bilietų. Pasitenkina likučiais ir ima paskutinę dieną prie įėjimo. Jaunimo metai ir programos viršelyje bus įrašyti. Bus metamas žvilgsnis į salę, kiek to jaunimo yra.

— Dideli parengimai vien tik parduotais bilietais išlaikyti nebeapmoka. Ieškoma rėmėjų. Ar jų turite?

— Taip. Mes jų turime jau gražų būrį. Jie visi bus išvardinti išleidžiamoj programoj — leidinyje. Džiugu pažymėti, kad be nuolatinių rėmėjų, gauta naujų, jaunimo, čia mokslus baigusiu: J. Galliušytė, inž. dr. R. Kašuba, inž. R. Kuduckis, inž. A. Pautienis, jur. dr. A. Širvaitis, V. Šlapelis.

— Kaip senosios kartos lietuviai, kurių Clevelande yra daugiau už naujuosius ateivius, — ar jie tokiais neeiliniais parengimais įdomiausi ir ar daug jų yra įsigiję bilietus?

— Tuo tarpu nedaug ir tie patys, kurie lankosi į visus lietuvių rengimus. Kiek jų atsilankys į kalbamą parengimą, pamatysime programos metu. Jie irgi laukia paskutinės dienos ir įsigyja bilietus prie įėjimo.

— Kodėl šiai Lietuvių Dienai buvo numatyta kita salė, o ne lietuvių parapijinė?

— Valdyba svarstė ir labai norėjo rengti liet. parapijinėje salėje. Bet tokiam dideliame parengimui mažoka. Paimtoji Mu-

zikos salė talpina 200 kėdžių daugiau. Tuo būdu 200 žmonių negalėtų matyti did. koncerto. Tai būtų didelis nuostolis. Kanados Lietuvių Dienoje buvo ta pati Br. Budriūno kantata programoje. Atsilankė per 2,000 lietuvių ir daugiausia senosios kartos. Visi atsilankė į minėjimą buvo labai patenkinti.

Sekmadienį, spalio 9 d., ta pačią kantatą išgirsime ir Clevelande. Ją išpildys Čiurlionio Ansamblis, diriguojamas Alf. Mikulskio ir Toronto "Varpo" choras, diriguojamas St. Gailevičiaus, su solistais D. Stankaityte ir V. Verikaitiu.

Pirmą meninės programos dalį atliks "Aukuro" ansamblis, vad. muz. Alf. Mikulskio ir kanklių vad. O. Mikulskienės. Tautinių šokių grupė "Suktinis", vadovaujamas J. Kavaliūnaitės ir M. Leknicko, pasoks kelis tautinius šokius.

Iš Los Angeles mus pasiekė žinia, kad ten Lietuvių Dienos koncerte tarpe pusantra tūkstančio klausytojų (irgi ne lietuvių) dalyvavo New Yorko Metropolitan operos buvę solistai March Chamlee ir jo žmona, buvę taip sužavėti solistų D. Stankaitytės ir S. Baro balsais, kad po koncerto March Chamlee ne vienam sakęs, jog Amerikai gėda, kad tokių balsų negirdi per radiją ir iš operų scenų. Ar mes clevelandiečiai nenusikalstume, nedalyvaudami savo rengiamoj Lietuvių Dienoj, kurioje bus tokia turininga programa.

— Kada solistai Stankaityte ir V. Verikaitis bei "Varpo" choras atvyksta į Clevelandą? Kaip su jų apnakvydinimu?

— Jie visi atvyksta šeštadienį, spalio 8 d. 4 v. po pietų. P. p. Gailevičius apsisistos pas A. O. Mikulskius, Stankaitytė pas V. N. Polubinskus, Verikaitis pas L. A. Leknickus. Varpo choras turi 70 choristų. Pusę jų apsisituoja pas gimines ar pažįstamus, kitai pusei teks surasti geradarius arba apnakvydinti viešbuty. Kas iš clevelandiečių sutiktų priimti, prašoma skambinti P. Mikšiu: IV L-6853 arba M. Aukštuoliui — IV 1-9928.

Lietuvių Diena bus pradėta pamaldomis abejose liet. parap. bažnyčiose: Sv. Jurgio I. parap. bažnyčioje 10:30 val. Sv. Panelės Nesiliaujančios Pagalbos I. parap. bažnyčioje 10 val.

Kas iš anksto neapsirūpins bilietais, gal dar bus galima įsigy-



P. Vietnamo karys apklausinėja kaimietę.

ti bilietus sekmadienį, tuoj po pamaldų parapijų salėse ir nuo 3 val. prie įėjimo į salę.

— Ačiū, pone pirmininke P. Mikši, už suteiktas informacijas iki malonaus pasimatymo Lietuvių Dienoje. L. Žvirkalnis

## WAUKEGAN, ILL.

Nauja Balfo skyriaus valdyba

Waukegano L. B. apylinkėje keletą metų iš eilės Balfo šalpos darbus sėkmingai tvarkė ir aukas rinko, valdybai padedant, Balfo igaliojinis p. V. Petrauskas. Dabar apylinkės v-ba paskutiniam savo posėdyje sudarė naują Balfo skyriaus valdybą. Reikia pasidžiaugti, kad naują v-bą sudaro šie asmenys: kun. Z. Ramanauskas — pirmininkas, V. Petrauskas — sekretorius ir K. Kazlauskas — kasininkas.

Naujoji v-ba planuoja ir daro pasiruošimus spalio mėn. kaip galima sėkmingiau praveisti Balfo šalpos piniginį vajų.

Prašome visus kolonijos lietuvius paremti valdybos kilnius darbus ir nepašykštėti geriems tikslams savo aukos Balfo vajaus metu.

## Vajus Kultūros Fondui

Rugsėjis — Bendruomenės mėnuo jau nuėjo praeitin. Valdyba skuba ir daro pasiruošimus, kaip būtų geriau praveisti Kultūros Fondui piniginį vajų. Visi v-bos nariai patys įsipareigojo vykdyti šį vajų, platinami šiam tikslui gautus bilietus. Tikimasi vajaus metu surinkti stambesnę sumą pinigų.

## Skaudį nelaimė

Mūsų bendruomenės narys Bernardas Bracius, užsidedęs savo dirbtuvėje taisomam automobiliui, sunkiai apdegė. Gydos Cook County ligoninėje, Čikagoje. B. Bracius šiuo metu yra kritiškoje padėtyje ir reikalingas pakartotinių kraujo transfuzijų. Valdyba ragina geros valios kolonijos lietuvius, kas aukotų kraujo ligoniui.

Visi kolonijos lietuviai pasižadėjo iš eilės kasdieną nuvežti Bernardo šeimą Čikagon lankyti ligonio. Skaudžios nelaimės ištiktas B. Bracius iš anksto numatė, kad po šios ligos jis karų taisymsio darbu dirbti nebegalės, todėl savo dirbtuvę ir gazolino pardavimo stotį likvidavo.

## Susirgo

Ponia K. Giniotienė jau ilgėnis laikas, kaip gydos Victory Memorial ligoninėje. Paskutinėmis žiniomis, dar rimčiau susirgo. Linkime kaip galima greičiau pasveikti.

Korektūros klaidos atitaisymas P. Markumo str. VIII.27 d. Nr. 202 Naujienose "Mirtis nacių pragare" paskutinėje pastraipoje (kaip naciai su kalinais elgdavos) išpauzdinta: "vergus prišaukdami pavardėmis paskirstydavo darbams", o turėjo būti: "prišaukdami pavardėmis gyvuosius vergus paskirstydavo darbams". P. M.

Pasveikink savo draugus oer "Naujienas"

## KOLONISTIŠKI MASKVOS PLANAI

Lietuvos mokslininkų bei kultūrininkų memorandumas

Lietuvoj, ypač arčiau prie viros reikalų stovėčių, netgi bolševikinės rusų valdžios viešpatavimui padedančių lietuvių sluoksniuose vyravauja gilus susirūpinimas dėl kolonistiškos Sovietų Sąjungos pramonės, plėčiamos ir beatodairiškai įsitaisančios Lietuvos žemėse.

Neabejojama, kad pramonės krašto gerovei svarbu. Bet juo toliau, juo aiškiau įsitikinama, kad Maskvos valdžia naudojasi Lietuvos žemėmis savo pramonės įmonėms statydintis, vado vaudamasi tik savo imperijos interesais ir nepaisydama, kaip tai atsiliepija Lietuvai.

Tas susirūpinimas itin ryškiai išdėstytas lietuvių mokslininkų bei kultūrininkų grupės memorandumu, šį pavasarį rašytame komunistinės rusų valdžios institucijoms Vilniuje.

Memorandumo tekstas nebuvo parodytas viešai, bet jo turinys pusėtinai plačiai žinomas Lietuvoj, o pastaruoju metu jis jau žinomas ir už Lietuvos ribų. Pačioje jo pradžioje buvo pareikšta:

"Tarybų Lietuvos visuomenė, ypač daugelio mokslo ir kultūros darbuotojų tarpe, vis stipriau kyla gilus susirūpinimas dėl Nemuno žemupio, Kuršių marių, pajūrio kurortų ir viso Lietuvos pajūrio kraštovaizdžio likimo. Ypač didelį nerimą kelia rengiamasis dešiniame Nemuno krante ties Jurbarku statyti naftos perdirbimo kombinatą, o pajūryje, ties Darbėnais — cheminės pramonės kombinatą. Šios, smarčiai teršiančios vandenį įmonės galės prazūdyti neįkainuojamas mūsų krašto gamtos vertybes".

Įrodyti, kad susirūpinimas rimtai pagrįstas, dėstomi "skaudūs faktai iš netolimos praeities". (Jie bus papasakoti atskiruose pranešimuose).

Pagrindinis memorandumo prašymas ir siūlymas yra šis:

žinriu net mažiausias šio baseino užteršimo padidėjimas jau yra neleistinas. O šio baseino ūkinė-ekonominė reikšmė žuvininkystės požiūriu pervertinti sunku".

Kita šio projekto grėsmė — Nemuno žemupio pievoms. Iš jų net dabar ūkininkaujant ekstensyviai (ne pagerintu būdu), gaunama 34 milijonai rublių pajamų per pusmetį (pieno gaminių pavidalu), atskaičius žolės savikainą. Atlikus reikiamus pagerinimus, iš tų pačių pievų esa galima gauti kas sezoną iki 204 milijonų rublių. Naftos įmonės ties Jurbarku tas pievas sunaikintų, taigi padarytų milžinišką nuostolį Lietuvos ūkiui. O įmonės savininkams, anot memorandumo, apsimokėjus už atvežtinę žaliavą, ta įmonė duotų per penkmetį 165 milijonus rublių pajamų. Taigi tos įmonės įtailymas Lietuvai gresia daug didesne žala, negu ji gali duoti naudos jos savininkams.

To nepaisant, "didžioji pramoninė valstybė" liko neperkaltėta ir aiškiai rengiasi "padovanoti" Lietuvai tą ne naudingą, bet nuodingą įmonę. Rugsėjo 24-tos dienos Tiesoj H. Zvolinskas iš Kauno Politechnikos Instituto projektavimų skyriaus kalbėjo ir apie naftos įmonę Jurbarko, kaip apie vieną iš "laimikių", kuris Jurbarkui atiteksias todėl, kad... Nemune daug vandens! O Vilniuje įstatytoji kvailingiška "suvereninės respublikos vyriausybė", matyt, nedrįsta ir neturi galios ginti Lietuvos nuo kolonistiškų Maskvos imperijos planų. (E)

## Proga gauti gerą valstybinę tarnybą

Amerikos Valstybės Departamentas, š. m. gruodžio 3 d., daugiau negu 200 miestuose, visame krašte, egzaminuos Užsienio Tarnybai kandidatus.

Prašymai egzaminams turi būti paduoti prieš spalio mėn. 22 d. Tie egzaminai ypatingai turėtų įdomauti vyrus ir moteris, kurie turi specialų išsilavinimą tarptautiniuose santykiuose, visuomenės ir biznio administracijoj, ekonomijoj, užsienio prekyboj, politiniuose moksluose, žurnalistikoj ir svetimų kalbų mokėjime.

Išlaikius sėkmingai 1966 m. gruodžio mėn. 3 d. egzaminus raštu, yra galimybė būti paskirtam Užsienio Tarnybos valdininku. Užsienio Tarnybos valdininkas skiria Prezidentas su Senato pritarimu ir sutikimu. Užsienio valdininkai laikosi Jungtinių Amerikos Valstybių užsienio politikos, vadovaujamos Valstybės Sekretoriaus. Kiekvienas Amerikos pilietis tarp 21 ir 31 metų amžiaus turi teisę paduoti prašymą ir laikyti Užsienio Tarnybos valdininko tarnybą gauti raštu egzaminus.

Svetimų kalbų mokėjimas yra labai svarbus Užsienio Tarnybos

karjera. Mokėjimas nors vienos svetimos kalbos, be anglų, yra reikalavimas Užsienio Tarnybos valdininkui tarnybą gauti. Naujai paskirtas Užsienio Tarnybos valdininkas iš 30 svetimų kalbų įrodė vienos ar kelių kalbų mokėjimą, gaus iš karto aukštesnį atlyginimą.

Prašymai š. m. egzaminams turi būti paduoti prieš spalio mėn. 22 d. Jeigu jūs įdomiaujate ar žinote kokį asmenį, kuris nori tarnauti Užsienio Tarnyboj, tai galite gauti anketą 1966 m. egzaminams Užsienio Tarnybos valdininko tarnybą gauti, kreipdamiesi: The Board of Examiners for the Foreign Service, U. S. Department of State, Washington, D. C. 20520.

## Šių metų Vilniaus Dienos proga

Per Margučio Radiją Lietuvos Bendruomenės valandėlės proga spalio 6 d. 7 val. vak., mokytojai Pėteraitienei vadovaujant, bus atlikta pritaikinta programa.

Spalio mėn. 7 d. Lietuviai Televizijoje užleido visą pusvalandį Vilniaus Dienos paminėjimui televizijoj. Programoje dalyvauja: solistė Genovaitė Mazelkienė, pianinu palydi Drunga. Pritaikintų žodžių taria Lituanistinio Instituto vienas iš vadovų Aleksandras Dundulis, dainuoja Liucija Buivydaitė ir Zivilė Numgaudaitė, deklamuoja Eglė Juodvalkytė.

Spalio 9 d. 12 val. Vilniaus Dienos minėjimas pradėdama pamaldomis Tėvų Jėzuitų koplyčioje. 1 val. pagerbinas prie paminklo žuvusiųjų. 1:30 val. akademija — koncertas didžiojo salėj. Pagrindinę paskaitą skaitys iš Clevelando atvykusis literatė, visuomenininkė Aldona Augustina-vičienė. Meninėj programoj ukrainiečių banduristų ansamblis, solistai J. Šalniek, A. Brazis ir aktorius A. Dikinis.

## A. Milukas Clevelande

Buvęs Sibiro tremtinis Alfonsas Antanas Milukas atvyks ta į Clevelandą ir šeštadienį, š. m. spalio mėn. 8 d. padarys pranešimą apie padėtį pavergtoje Lietuvoje. Po paskaitos seks diskusijos, kurių metu p. Milukas atsakys į klausimus.

Taip pat bus rodomas žygio į Jungtines Tautas — Lapkričio 13 d. Manifestacijos filmas.

Vakaras įvyks Lietuvių Salėje, 6835 Superior Ave. Pradžią 7:30 v. v. Clevelando lietuvių visuomenė kviečiama atsilankyti.

Rengia ALT Clevelando Skyriaus Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

**Geriausias TAUPYMO PLANAS CHICAGOJE**

**4 1/2% + 1/2% = 5%**

REGULIARUS DIVIDENDAS BONUS PREMIJA Ant keturių metų taupymo sąskaitų

**MIDLAND SAVINGS**

4040 Archer Avenue - Chicago, ILL. 60632 - Phone: CL4-4470

**INVEST IN UNIVEST**

CURRENT Dividend Rate **4 1/2%** per annum Effective April 1, 1960

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

**UNIVERSAL SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HYmarket 1-3070

**Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



**NAUJIENOS**  
THE LITHUANIAN DAILY NEWS  
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. HAYmarket 1-6100  
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

**Subscription Rates:**  
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.  
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

**Dienraščio kainos:**  
Chicagoje ir priemiesčiuose  
metams \$16.00  
pusiui metų \$8.50  
trims mėnesiams \$4.50  
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje  
metams \$14.00  
pusiui metų \$7.50  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose  
metams \$18.00  
pusiui metų \$10.00  
vienam mėnesiui \$3.00

Nauienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIEŅŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

**Tymsterių unijos prezidentas bėdoje**

Milžiniškos šoferių unijos prezidentas James R. Hoffa apeliacijos teisme pralaimėjo ir turės atlikti bausmę, kurią jam paskyrė federalinis apygardos teismas 1964 m. liepos mėnesį po to, kai jį pripažino kaltu jury. Prieš tą sprendimą Hoffa apeliavo, bet be pasekmės. Jisai yra nubaustas 5 metais kalėjimo ir \$10,000 pinigine pabauda. Kartu su Hoffa yra nuteisti ir šeši kiti "tymsterių" unijos pareigūnai. Jų bausmės yra mažesnės.

Hoffa ir jo draugai ketina dar kreiptis į Aukščiausiąjį Federalinį teismą ir prašyti jų bylą peržiūrėti. (Toks prašymas Europoje yra vadinamas kasacija.)

Manoma, kad Aukščiausias teisma jų prašymą patenkins, nes jų apeliacija buvo atmeta ne vienbalsiai, o dviem balsais prieš vieną. Tačiau nedaug kas mano, kad žemesniojo teismo sprendimas bus panaikintas.

Hoffa buvo nuteistas už susimokymą su šešiais kiais asmenimis pasiimti daugiau, kaip milijoną dolerių, iš "tymsterių" unijos pensijų fondo ir panaudoti savo asmeniniams reikalams.

Tačiau Hoffa buvo nuteistas dar ir kitoje byloje, būtent: Chattanooga, Tenn., teisme už bandymą papirkti jury. Šis nusikaltimas yra baudžiamas 8 metais kalėjimo. Jo advokatai ketina eiti šio mėn. 12 dieną ir kovoti už to sprendimo panaikinimą.

Bet Hoffa yra taip giliai įklimpęs, kad jisai vargiai beišsikapanos. Jį užtarė komunistai, kaip "kovotoją už darbininkų reikalus", bet savo asmeniniai reikalai jam rūpėjo labiau, negu jo atstovaujimų darbininkų. Didysis unijų sąryšis AFL-CIO išmetė jį ir jo vadovaujamą "tymsterių" uniją iš savo narių skaičiaus.

**Oswaldo užmušėjas laimėjo apeliacijos teisme**

Kriminalių Apeliacijų teismas Texas valstybėje panaikino mirties sprendimą prieš Jack Ruby, kuris anąmet nušovė prezidento Kennedy užmušėją Lee Harvey Oswaldą.

Jack Ruby, naktinio klubo savininkas Dallas mieste, buvo pasmerktas mirčiai 1964 metais. Jisai buvo suimtas nusikaltimo vietoje ir jokios abejonės nebuvo, kad jisai Oswaldą nušovė. Klausimas ėjo tik apie tai, ar jisai veikė, būdamas pilnam prote, ir ar jisai buvo suplanavęs iš anksto prezidento žudiką užmušti.

Dallas teismas pripažino, kad Ruby veikė sąmoningai ir buvo pilnam prote. Todėl jam buvo paskirta aukščiausio laipsnio bausmė.

**Dr. K. Sidlauskas APIE ČIKAGOS LIETUVIUS IR DEMOKRATŲ PARTIJĄ**

(John P. White, Lithuanians and the Democratic Party, Thesis, University of Chicago, 1953)

1. Prieš keliolika metų vienas Čikagos universiteto politinių mokslų doktorantas, John Patrick White, parašė įdomią disertaciją apie Čikagos lietuvių ir demokratų partiją, už kurią jam buvo suteiktas politinių mokslų daktaro (Ph. D.) laipsnis. Kiek teko patirti, autorius šiuo metu yra Arizonos universiteto politinių mokslų profesorius. Disertacijos pilnas pavadinimas yra sekančias: "Lithuanians and the Democratic Party. A Case Study of Nationality Politics in Chicago and Cook County. A dissertation submitted to the Faculty of the Division of the Social Sciences in Candidacy for the Degree of Doctor of Philosophy, Department of Political Science, The University of Chicago, March 1953. Veikalas apima 263 mašinėle rašytus puslapius.

Ši mokslinė darba apie lietuvius (pats būdamas airių kilmės) autorius parašė, paskatintas vieno savo lietuvių kilmės studijų draugo. Nors šis veikalas buvo baigtas ra-

šyti 1952 metais, todėl nepaliečia bent paskutinio dešimtmečio įvykių, tačiau tiek lietuvių, tiek kitų etninių grupių reikšmės šio krašto politikoj bei tokio pasireikimo formos nedaug ką pasikeitusios iki šios dienos. Todėl mums lietuviams pravartu būtų susipažinti su šio veikalą pagrindinėmis mintimis bei gana įdomiais iš Čikagos lietuvių demokratų veiklos paimtais faktais.

Pats veikalas parašytas po plačių virš trejetų metų užtrūkusių tyrinėjimų, panaudojant tik nedidelį skaičių kitų autorių veikalų, o pagrindžiant visą šią studiją pirmo eilę paties autorius asmeniškai Čikagos demokratų partijos vadų ir Čikagos lietuvių demokratų veikėjų apklausinėjimu (personal interviews) duomenimis ir archyvų dokumentais.

**L. Tautinių grupių reikšmė politikoje**

Dr. White pradeda savo disertaciją, aptardamas imigrantų svarbą amerikoniškoj politikoj, ypačiai, anais senais laikais, kai didelės ateivių bangos pradėjo atvykti į šį kraštą. Didžiųjų Amerikos miestų partinių darbuotojų rūpestis buvo užsitikrinti tarp tų ateivių pastovų valdančiosios partijos rėmėjų skaičių.

Todėl netenka stebėtis, jei partijos rinkiminės apylinkės (precinkto) kapitonas dažnai buvo tas asmuo, kuris labai noriai išklaidavo tokį jį svetimą ir nelabai draugišką aplinką patekęsį ateivį apie jo bėdas dėl darbo, pilietybės, policijos nuostatų bei kitų

rūpesčių. Nors vienintelis tokio partinio darbuotojo tikslas galėjo būti tik užsitikrinimas svetur gimusių piliečių balsu, vienok jo perdem humaniškas priėjimo būdas ir paramos prašymas iš tokio naujo imigranto, pastarajam suteikt malonų jausmą, kad jis jau bepradėjęs įsijungti į naują visuomenę.

Nors didžiosios imigracijos į šį kraštą laikotarpis seniai praėjęs, bet nacionalinių arba etninių grupių reikšmė amerikoniškoj politikoj nėra išnykus, ypač Jungtinių Valstybių didmiesčiuose, nes visame krašte tebėsa daugelio milijonų svetur gimusių amerikiečių ir jų ainių, palaikančių tarpusavio grupinį ryšį pagal savo kilmės kraštą.

Disertacijos autorius paduoda sekančią tautinės arba "nacionalistinės grupės" apibrėžimą: kaip jis suprantamas Čikagos partinėj politikoj:

"Nacionalistinė grupė yra sąmoninga etninė grupė, susidedanti iš imigrantų ir jų priauglių, kuri yra politiškai organizuota ir kuri siekia sudaryti spaudimą į partijos vadovybę, išgauti (grupei) didesnį "pripažinimą", įskaitant rinkimines vietas ir politinius paskyrimus".

Tenka atkreipti dėmesį į keletą šios definicijos esminių bruožų. Pirmiausia, tokia grupė turi būti sąmoninga (self-conscious), t. y. ji turi laikyti save atskira, savaiminga (discrete) grupe, jei ji nori turėti reikšmės politikoj.

Antroji vietoj tenka pastebėti, kad tokia tautinė grupė susideda iš imigrantų ir jų

Bet apeliacijos teismas rado stambių klaidų pirminkavusio teisėjo patvarkymuose: teisėjas leido pakartoti teisme kaltinamojo žodžius, pasakytus policijai, ir atmetė gynėjų prašymą perkelti bylos svarstymą į kitą vietą, kur publikos nuotaikos nebuvo taip įkaitusios, kaip Dallase.

Trys apeliacijos teismo nariai vienbalsiai sutiko, kad Ruby'o byla privalo būti persvarstyta ir tai ne Dallase, kaip prašė jo advokatai, o kitur.

Jei naujas teismas pripažins, kad Ruby šovė į Oswaldą, veidamas pasikarščiavimo ūpe, bet ne pagal apgalvotą planą, tai jisai gali būti nubaustas kalėjimu nuo 2 iki 5 metų. Bet kadangi jisai jau atsėdėjo kalėjime beveik trejus metus, tai jisai gali, ilgainiui netrukus, atgauti laisvę. Tai būtų netikėta tos sensacingos bylos pabaiga.

**APŽVALGA**  
**Viskas gera, kas naudinga komunistams**

Popiežius Paulius VI pasakė spalio mėnesį maldos mėnesiu už taiką Vietname. Rusijos komunistų valdžia ir įvairių šalių komunistinės partijos papiežių už tai giria. Pavyzdžiui, "Laisvė" rugsėjo 30 d. rašo:

"Popiežius nori, kad katalikai kalbėtų rožančių ir už tai, kad pasaulyje gyvotų taika, kad nebūtų masinių žmonių žudynių.

"Angliškas liudies (komunistų) — "N." dienraštis "The Worker" dėl to sako, jog Amerikos liudis mielai pritaria papiežiaus kreipimuisi į viso pasaulio katalikus, kad spalio mėnesį pasikirtų veiklai (maldoms. — "N.") už taiką Vietname.

"Aiškūs dalykas, jeigu doras katalikas, paklausęs papiežiaus, 'nobažnai' kalbės rožančių už karo baigimą Vietname, tai jis, po rožančiaus atkalbėjimo, supras ir suras būdus, ką daryti, kad būtų pastotas kelias Vietnamo karui."

Iš šito "Laisvės" aiškinimo išeina, kad rožančiaus kalbėjimas gali padėti žmogui surasti, kaip sustabdyti karą!

"Laisvė" cituoja ir okupuoto Vilniaus "Tiesą", kuri taip pat "moksliškai" gyvendina Vietnamo taikos klausimą. Išplūdęs "amerikinius barbarus", kovojančius Vietname, ir pagyręs Sovietų Sąjungą už jos "ryžtingą kovą" dėl Vietnamo taikos, Lietuvos okupantų organas rašo:

"Štai kodėl tarybiniai žmonės, be abejo, parems kiekvienas nuosirdžias pastangas ginti taiką, jų tarpe ir katalikų bažnyčios pastangas. Tarybinė liudis visuomet su visais, kas kovoją prieš karą, kam iš tikrųjų brangi taika".

Taigi matote. Ir popiežius geras, ir katalikų bažnyčia gera, ir rožančiai ir poteriai geri komunistams, kurie didžiujasi ateizmu ir stengiasi įkalinti jį į galvas žmonėms.

**Popiežių giria, amerikiečius dergia**

Kodėl jie dabar taip "nobažnai" kalba apie popiežių, bažnyčią ir rožančių? Dėlto, kad jie mano, jog popiežius savo atsikreipimu į viso pasaulio katalikus padeda Maskvai ir komunistui. Ir iš dalies jie, gal būt, neklysta.

Maskva nori, kad komunistai laimėtų karą Vietname ir paimtų savo valdžion pietinį Vietnamą, — kaip kad anąmet komunistai stengėsi užkariauti pietinę Korėją (bet nepajėgė, nes jiems pasipriešino JAV).

Dabar taip pat JAV priešinasi pietinio Vietnamo užkariavimui.

Komunistai laimėtų pergalę pietiniame Vietname, jeigu amerikiečiai iš tenai pasitrauktų.

Ginklu komunistai negali išvairinti amerikiečius iš Vietnamo. Vienintelė jų viltis yra ta, kad pasaulio opinijos spaudimas paveiks JAV prieš karą tęsimą, arba kad Amerikos žmonės pareikalautų karą nutraukti.

Maskva ir jos pakalikai mano, kad čia jiems gali daug padėti Romos popiežius, ragindamas katalikus melstis už karo baigimą Vietname.

Todėl jie, bezbožnikai, papiežių giria; katalikus, kurie kalbės rožančių už taiką, vadiną "dorais"; o amerikiečius, kurie Vietname guldo savo galvas už Pietų Vietnamo žmonių laisvę, jie plūsta "barbarais"!

**Viešas pareiškimas**

Pone Redaktoriau, prašome leisti Jūsų dienraščio artimiausiam leidime išspausdinti šį L. K. K. S. S-gos Centro Valdybos viešą pareiškimą.

Aleksandro Merkelio knygos "Antanas Smetona" 678-79 puslapiuose saviškos nuotaikos skonių paminimi nepriklausomos Lietuvos 1918 metų savanoriai. Šį savišką teigimą autorius paremia, jo žodžiais tariant, "vieno iš pačių pajėgiausių jaunosios kartos intelektualų Vytauto Kavolio rašiniu", paskelbtu "1958 metų Santaros žurnale Nr. 2", kuriame samprotaujama "apie lietuvių tautos susipratimo tarpinius, teigia, kad pastaraisiais nepriklausomos Lietuvos metais jau buvo visi penki jo pagrindiniai veiksniai..."

Autoriaus cituotasis intelektualas Vytautas Kavolis apie nepriklausomas Lietuvos savanorius čia teigia: "1918 metais savanorius dar reikėjo mobilizuoti ir žemes jiems žadėti".

Ką nusimano tas "pajėgiausiųjų intelektualų" V. Kavolis apie 1918 metų Lietuvos savanorius? Pagal L. E. XI t. 254 psl. Vytautas Kavolis yra gimęs 1930 m. O tai reiškia, kada 1918 m. būrėsi savanoriai sudaryti Lietuvos kariuomenės branduolį šalies laisvei ir nepriklausomybei ginti, tai V. Kavolio nė užuomazgių dulkų dar nebuvo. Reikia savotiškos etikos ir objektyvumo nesistomos drąsos asmeniui savaip vertinti įvykius, daug metų prieš jo gimimą įvykius, kurių jis nepatyrė, greičiausiai net nesupranta, dėl to klaidingai įsivaizduoja ir saviškai nupaisto.

V. Kavolis teigia: "1918 metų savanorius dar reikėjo mobilizuoti...". Savanoriai niakuomet nebuvo ir negali būti mobilizuojami. Kai dabar (1958 m.) V. Kavolis popierėje rezgia lietuvių tautos susipratimo tarpinių ir skaičiuoja veiksmus, kurių gyvenime jis nepažino, tai jau prieš 40 metų (1918 m.) Lietuvos savanoriai, tik tautiškai patriotiškai įkvėpimo vedami, ėjo tautos nepriklausomybę ginti, pasiryžę atnešti brangiausią auką — gyvybę ant Tėvynės laisvės aukuro. Dėl to V. Kavolio teigimas apie Lietuvos savanorius yra neteisingas ir parodo, kad jis Lietuvos 1918 savanorių ryžtų nepažįsta ir dėl to nežinliškai sapaluoja.

Toliau jis teigia "... ir žemes jiems žadėti". Anuomet savanoriai jokių sąlygų nestatė, ir eidami savo šalies ginti jokios žėdės nereikalavo. Jei ano meto Lietuvos valdžia nustatė atlyginimą savanoriams, tai tik buvo lietuvių tautos išreiktas savanorių vertinimas bei pagarbą padeka savo krašto savanoriams — gynėjams. O maskolių komunistams užpuolus Lietuvą, anų 1918 m. savanorių nevienas ryžtingai kovėsi su okupantais partizanų eilėse dėl tautos laisvės. Užtat "intelektualo" V. Kavolio teigimas tik tegali būti suplastas, kad jis siekė Lietuvos 1918 metų savanorius sąmoningai nuvertinti, tuo skaudžiai įžeidamas Lietuvos kariuomenės kūrėjus savanorius. Pirman Lietuvos prezidentui Antanui Smetonai, kuris, kaip mums žinoma, Lietuvos kūrėjas savanorius aukštai vertino ir gerbė, V. Kavolio teigimas ne tik nesudaro garbės, bet greičiau įžeidžia.

Knygos autorius V. Kavolio neteisingais teigimais apie 1918 metų savanorius pasiremdamas parodo, kad jis V. Kavolio tokiems samprotavimams pritaria. Iš to išteka, kad ir pačiam autoriui trūko objektyvios orientacijos apie 1918 metų savanorius. Jei autoriui būtų rūpėję gauti teisingų informacijų apie 1918 metų savanorius, tai būtų pasiteiravęs L. K. K. S. S-gos C. V.-boje arba bet kokiam jos skyriuje, kurių yra įvairiuose JAV miestuose, Kanadoje, Europoje ir net Australijoje. Pasiremdamas V. Kavolio abejotinos vertės teigimais, autorius pakenkė savo knygos patikimumui.



Komunistų nelaisvė patekęs ir išlaisvintas Vietnamo karys. Šiaurės Vietnamo kovų metu į komunistų nelaisvę pateko 11 vietnamiečių. Jie buvo klausinėjami, badu mariniami ir kankinami. JAV marinų kapitonas Stephen Wilson klausinėjo nelaisvėje buvusį karį. Jis buvo išlaisvintas tas Tuy Hoa srityje, miškuose ir įžolėse laikomoj belaisvių stovykloje.

**"Krivulės" susirinkimas**

8. m. spalio mėn. 2 d. Jau-nimo Centre įvyko buvusių Lietuvos policijos pareigūnų, susibususių į "Krivulės" klubą, susirinkimas. Prieš susirinkimą buvo atlaikytos pamaldos už mirusius ir Sibire nukankintus policijos pareigūnus.

Susirinkimam pačiam prele-gentui Tautkui negalėjus atvykti, jo parengtą paskaitą perskaitė Povilas Dirkis. Paskaita buvo labai kruopščiai paruošta, sužymėti visi buvę tarptautiniai įvykiai, pradedant Etiopijos italų okupavimu ir baigiant Lietuvos, Latvijos ir Estijos bolševikinę okupaciją. Paskaitos pabaigoje gerokai pabarta Cicerioje atsilankę Kreivinė būte "Kultūrinio bendradarbiavimo" dalyviai. Paskaita būtų gera, bet ji nieko bendro neturėjo su buvusia Lietuvos policija.

Išrinkta nauja kitiems metams klubo valdyba: Povilas Dirkis, Juozas Bernotas, Algirdas Reivytis, Valerijonas Pocius ir Petras Peteris. Revizijos komisija: Balys Pupalajis ir Kazys Pumpulis.

Jonas Eigelis, šio klubo steigėjas, iš paprastų narių pakelias į klubo garbės narius. Susirinkimui pirmininkavo Valerijonas Simkus. Susirinkimas praėjo labai geroje nuotaikoje. Pirmininkas neleido niekam ir dėl nieko "pėstis".

L. K. K. S. S-gos Centro Valdyba

SKAITYK PATS IR PARAGINK  
NAUJIENAS  
KITUS SKAITYTI

Stasys Juškėnas  
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

visai nebūti, o hepolitinės organizacijos, kaip pvz. Lenkų Tautinis Susivienijimas, gali naudoti tautinės grupės svorį amerikoniškoj politikoj. Svarbu, kad kokia nors organizuota forma būtų vykdomas grupės spaudimas į partijos mašiną.

Pagaliau tautinė grupė vykdo spaudimą į partijos vadovybę per tokią politinę organizaciją, kokią ji turi ir tik tuomet ji tampa atskira politiniai suintetesuota grupe. Kuomet grupė nustoja darius spaudimą į partijos vadovybę dėl savo grupės interesų, tada ji nustoja buvus tautine grupe amerikoniškoj politikoj.

Paryskindamas savo tautinės grupės sąvoką, autorius pastebi, kad kartais ir labai skaitlinga grupė gali būti nelaikoma šia prasme tautine grupe, jei ji nerodo tautinei grupei charakteringų veiklos būdų savo santykiuose su demokratų partija. Nors Čikagos airių grupė yra gana didelė, bet ji nėra laikoma Čikagos politikoj tautine grupe. Tam tikra prasme, airių grupė galima laikyti pačia demokratų partija Čikagoje, nes šioji grupė kontroliuoja Čikagoje demokratų partijos politinius organus. Todėl tautinės grupės amerikoniškoj politikoj charakteringas bruožas, kad tokia grupė neturi politikoj savo narių skaičiui atitinkančios įtakos.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "Naujienas"



**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ  
IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.  
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku pagal susitarimą.

Rez. tel. 239-4683  
**DR. K. G. BALUKAS**  
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building), Tel. LU 5-6446  
Priima ligonius pagal susitarimą.  
Jei neatsiliepią, skambinti MI 3-0001

Telef.: PProspect 8-1717  
**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: RRepublic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,  
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.  
ir šeštadienį tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treč. ir šeštad. uždaryta  
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595  
**DR. ALDONA A. JUŠKA**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE  
IR PRITAIKO AKINIUS  
PERSIKELĖ Į  
8058 So. WESTERN AVENUE  
Valandos tik pagal susitarimą.

**DR. A. KAVALIUNAS**  
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS  
5540 So. PULASKI RD.  
Ofisas: 585-2525  
Rezid.: TRiangle 3-0281  
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,  
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p.  
ir 6-9 val. vak.  
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,  
antrad., penktad. 1-4 popiet.  
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MEŠKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. LEONAS SEIBUTIS**  
INKSTŲ, PUSLĖS IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtad. nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.  
Tel. 925-8296  
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.  
Šeštad. 10-12 val. ryto.  
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.  
Tel. CL 4-2896  
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.  
Sėkmadieniais ir trečiadieniais  
abu ofisai uždaryti.  
Rez. tel.: WA 5-3099

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisas: 2452 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.,  
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadie-  
niais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl  
valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
Jei neatsiliepią, tai telefonai GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

**Atsisveikinimas  
su Jonu Bildušu**

Pragito trečiadienio vakare,  
spalio 5 d. įvyko kuklus atsis-  
veikinimas Lackavičiaus kop-  
lyčioje su vienu tauriausių lie-  
tuvų, žemaičių Jonu Bildušu,  
kurį mokytojas Gulbinskas sa-  
vo žodyje tiksliai apibūdino  
kaip pilnutinį žmogų.

Šiame trumpame reportaže  
ne vieta aprašinėti šio garbin-  
go tauragiškio vyro visapusiš-  
kai turtingą biografiją; kas  
apie Bildušą negana nežinojo,  
patartina pasiskaityti prof.  
Mečio Mackevičiaus ir agrono-  
mo Jono Bertšiaus atsisveiki-  
nimo valandą pasakytas kal-  
bas, kurios bus atspausdintos  
Naujienose.

Atsisveikinimo valanda bu-  
vo skirta 7 val. vakaro. Žmo-  
nių, didžiausia dauguma velio-  
nies artimųjų draugų, prisirin-  
kopolina antroji laidojimų iš-  
taigos salė.

Velionies kūnas ilsejosi at-  
virame karste, dekoruotame  
Lietuvos vėliava, papuoštame  
raudonų rožių puokšte ir duk-  
terėčių vainikais su auksiniais  
iraisais "Mūsų brangiajam se-  
neliui". Daug brangių gėlių  
vainikų puosė salės sieną iš  
abiejų karsto pusių. Ligos

skausmu išvargintas Jono vei-  
das stačiai švietė ta bežemiš-  
ka ramybe, kuri yra tikrasis  
atpildas po pilnutiniai išgy-  
vento tikro žmogaus gyvenim-  
mo.

Atsisveikinimui vadovavo p.  
Kučys, Lietuvos Valsčių  
Liaudiminkų Centro Valdybos  
narys, kurs pirmuoju tarti žo-  
dį pakvietė velionies artimiaus-  
sius draugus, prof. Mečį Mac-  
kevičių ir po jo agr. Bertšiaų  
bei velionies Jono buvusį kai-  
myną, tauragietį mok. a. Gul-  
binskas, atsisveikinimą užbai-  
giant paties pirmininkavusio  
Kučio žodžiu.

Po to prasidėjo kun. Zaka-  
rausko pamaldos.

**IŠ CHICAGOS IR  
APYLINKIŲ**

**Elektro-automobilijai  
tik po dešimties metų**

Ford Motor kompanija pas-  
kelbė, kad jau padaryta žymi  
pažanga elektros jėga varo-  
mam automobiliui pagaminti.  
Toks automobilis jau Fordo  
dirbamas Anglijoje ir ateinan-  
tį pavasarį bus išbandomas  
Jungt. Valstybėse. Kompanijos  
laiske senatoriui Warren Mag-  
nusunui pareiškama, kad nau-  
ja sodos-sieros baterija bus  
elektra varomosios jėgos šaltis-  
nis. Naujoji baterija turės 15  
kartų daugiau elektros energij-  
os negu švino ir rūgšties (le-  
ad-acid) baterijos. Elektrinių  
automobilių masinės gamybos  
galima ešą laukti tik po kokių  
10 metų.

Baterija sverianti apie 500  
svary, su visu motoru apie 980  
svary, taigi bus 360 svary sun-  
kesnė už Falcon šešių cilind-  
rių motorų.

**Sen. Douglas pradėjo  
rinkiminę kampaniją**

Senatorius Paul H. Douglas,  
kurs dėl savo oponento Char-  
les Percy šeimos tragedijos  
buvo sustabdęs rinkiminę  
kampaniją, praeitą antradienį  
ją vėl pradėjo Sherman vieš-  
lutyje, kur apie 1,000 Chicag-  
os demokratų veikėjų jam  
surnošė vakariene.

"Kai mane vėl išrinksite",  
pasakė senatorius savo kalbo-  
je", aš dirbsiu, siekdamas iš-  
plėsti sveikatos globos (medi-  
care) įstatymą, kad būtų ir už  
vaistus apmokama. Aš kovosiu  
už savo nusistatymą dėl  
kreditų įstatymo projekto, kad  
būtų apsaugoti vartotojai ir  
šeimininkės, kurioms tenka  
pirkti į kreditą. Aš noriu iš-  
gelbėti kopas, kad buldozeriai  
toliau nebeardytų mūsų gam-  
tos ir kad būtų apsaugotas  
mums svarus vanduo ir oras".  
Meras Daley pasakė, kad lap-  
kričio 8 d. rinkimuose baltųjų  
"atslūgio" nenumatoma.

Senatoriaus Douglas opo-  
nentas Percy savo rinkiminę  
kampaniją pradėda nuo atei-  
nančio pirmadienio.

**6 katalikų profesorių  
protestas arkivyskupui**

Chicagos arkivyskupas John  
Cody prieš keletą dienų pas-  
kelbė savotišką dekretą, ku-

rio reikalaujama, kad visoki  
kunigai, vienuoliai, misionie-  
riai, katalikiškų mokyklų ko-  
legijų ir universitetų paskaiti-  
ninkai ir tt. turi gauti iš arki-  
vyskupo leidimą arba "kre-  
dencialų certifikatą", be kurio  
nugalės šioje arkidiecezijoje  
veikti nei gyventi.

Šeši katalikiškų kolegijų ir  
universitetų profesoriai susi-  
rinkę nutarė pradėti rinkti to-  
parašus protestui prieš akade-

mėnės laisvės sulaužymą. Tie  
šeši profesoriai atstovauja De  
Paul universitetą, Lojolos uni-  
versitetą ir St. Xavier, Mun-  
delein ir Barat kolegijas.

Naujienų administracija turi  
daug gražių ir nebrangių kny-  
gų, kurias galima tik už kelis  
dolerius įsigyti. Knyga yra ge-  
riausias žmogaus draugas, tad  
ir Tamsta įsigyk bent keletą to-  
kiausių draugų.

A. A.  
**JONUI BILDUŠUI**  
mirus, jo žmonai Elenai, sūnams Vytautui ir  
Leonui ir jų šeimoms nuoširdžią užuojautą  
reiškia ir kartu liūdi  
**Ksaveras, Jūratė ir Jonas Kaunai**

Lietuviškos dainos, scenos ir visokeriopo meno puose-  
lėtojai ir nepalstamam rėmėjui,  
**POVILUI MILERIUI**  
mirus, — jo žmoną, aktorę Petronėlę Petravičiūtę-Milerie-  
nę bei broį Dan Millerį, su šeima, nuoširdžiai užjaučiame  
ir kartu liūdime.  
**ONA IR ANDRIUS MIRONAL**  
Santa Monica, Calif.



Metinė Mirties Sukaktis  
A. + A.  
**JOSEPHINE C. VESEACKAS**  
Pagal tėvus Kriškiukaitytė  
Gyv. 2841 W. 71st Street  
Mirė 1965 m. spalio 7 d., 9:15 val. vakaro, sulaukusi pusės am-  
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Tarnavos kaime.  
Amerikoje išgyveno 51 metus.  
Palaidota 1965 m. spalio 11 d. Sv. Kazimiero kapinėse.  
Paliko nuliūdę vyras Anton, 2 dukterys: Anne Smith, žentas  
George, Virginia Elliott, žentas Joseph, 5 anikai, 2 pusseserės: Petro-  
nela Shunt, jos vyras Peter ir Domicela Karca (Davidauskas), brolio  
vaikai Bernice ir Jean Skufca ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
Lietuvoje liko 3 broliai su šeimomis ir sesers dukė.  
Priklausė S. L. A. 134 kuopai.  
Mūsų brangiausia Josephine C. Veseackas pagerbt bus laikomos  
Sv. Mišios Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos bažnyčioje, esančioje  
Marquette Parke 1966 m. spalio 8 diena 8:00 val. ryto.  
Kviečiame visus giminės, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa-  
maldas.  
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas  
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime.  
Tebūna Tau lengva ši žemelė.  
Nuliūdę lieka:  
Vyras, dukterys, anūakai ir kiti giminės.

Penkiolikos Metų Mirties Sukaktis  
A. + A.  
**ANTANAS MATIKONIS**  
Gyvenęs 20 E. 112th St., Chicago, Ill.  
Mirė 1951 metų spalio mėnesio 7 d., sulaukęs 59 metų  
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrityje, Kurklių  
parapijoje, Linksmavietės vienkietyje.  
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.  
Paliko nuliūdę: žmona Lucija (pagal tėvus Juodaitė),  
duktė Ursulė Buožis, žentas Walteris; švogerkla Wanda  
Kausas, jos vyras Vaclovas; pusbroliis Jokūbas Šližys ir jo  
šeima Kanadoje, ir daug giminių, draugų bei pažįstamų.  
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirši-  
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė-  
liau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona, Duktė, Žentas ir Giminės

**PRANEŠIMAI**  
— Upytės Draugiško Klubo mėne-  
sinis susirinkimas įvyks penktadienį,  
spalio 7 dieną Vengeliausko svetainė-  
je, 8 val. vak., 4500 So. Talman Ave.  
Visi nariai prašomi dalyvauti.  
Kviečia Valdyba  
— Chicago Lietuvos Kestučio pa-  
šalpos Klubo mėnesinis narių susi-  
rinkimas įvyks penktadienį, spalio  
mėn. 7 dieną, 7 val. vak., Hollywood  
svetainėje, 2417 W. 43-čia gatvė.  
Valdyba

**GELININKAS**  
(PUTRAMENTAS)  
Linksmumo arba liūdesio valandoje  
gražiausias gėles ir vainikai, antka-  
pių papuošimai ir sezoninės  
kapams gėlės.  
**ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)**  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GELINČIA  
GĖLES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**LOVEIKIS** Telegrama /  
Visas Pasaulio  
Dalis  
**KVIETKINIKAS**  
Gėlės Vestuvėms, Bankietams  
ir Pagrabams  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

SKAITYK KASDIEN  
**NAUJIENAS**  
IR TĖMY SKILTIS  
Lietuviai taigi perka ir parduoda  
ir pragas tikrai per  
**NAUJIENAS**

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6945 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st STREET  
Telef.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9  
TRYS MODERNISKOS KOPLYCIOS  
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius  
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA  
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonai: LAFayette 3-0440  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

**NARIAI:**  
Chicagos  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
AMBULANCE  
PATARNAVI-  
MAS DIENA  
IR NAKTĮ  
★  
TURIME  
KOPLYČIAS  
VISOSE MIESTO  
DALYSE

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-9111  
**L. BUKAUSKAS IR SŪNUS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228  
**BUTKUS - VASAITIS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003  
**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401  
**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672  
**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139  
**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572



TRUMPAI

Meno komitetas, pavadinamas "Friends of Lithuania Culture", buvo sudarytas Balzeko Lietuvių Kultūros Muziejuje...

Lina Sarauskaitė Balzekas Museum

Kultūros Fondo veiklos desimtuotis bus atžymėtas banketu, kuris įvyks 1966 m. spalio mėn. 16 d. (sekmadienį) 3 val. p. p. Jaunimo Centro salėje...

PRANEŠIMAS
Nuo spalio 1 dienos 1966 metų
J. KARVELIS & Co.
World Parcel Service
Perkelti į naujas patalpas
2501 W. 71st Street
Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos...

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
JUZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. 444-9209

HELP WANTED - FEMALE Darbininkų Reikia

GRADUATE NURSES
STARTING SALARY \$502.67 PER MONTH
5% differential for 3 to 11 shift; 10% differential for 11 to 7 shift.

FLINT GENERAL HOSPITAL
765 EAST HAMILTON FLINT, MICHIGAN

Petronėlė Milerienė, gerokai išvargusi ligonio slaugymo ir laidotuvių dienomis...

Lietuvos Valsiečių Laukdininkų Sąjungos C. Komitetas, vietoj vainiko a. a. Jonui Bildeiui pagerbti...

Melmenų žurnalo literatūrinį vakarą, įvykstantį Carnegie Endowment salėje...

Partija be principų

William McGriffin rašo iš Washingtono, kad respublikonų partijos vadovybė nutarusi bandyti išnaudoti savo partijos rinkininei kampanijai...

Buvęs prezidentas Eisenhoweris tą patarimą respublikonams davęs, pareiškdamas partijos politikos planavimo komitete...

HELP WANTED - FEMALE Darbininkų Reikia

COUNTERWOMEN
Steady employment, liberal fringe benefits.
Apply Mr. COSTELLO CE 6-0437

LANGLADE COUNTY MEMORIAL HOSPITAL in Antigo, Wisconsin OPERATING ROOM NURSES

REIKALINGA SEIMININKE GYVENTI N. SKOKIE NAME
Teks rūpintis dviem mažais vaikais. Savas kambarys su televizija.

WOMEN TAPER OPERATORS
Some experience. Full time, some overtime. Steady work.

REIKALINGA PATYRUSI SEIMININKE
5 dienas savaitėje, nuo 11 val. ryto iki 7 val. vakaro.

OPENINGS FOR Qualified women to operate Plastic Molding Machines. PAID HOLIDAYS and VACATION

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WANTED MEN OR WOMEN
For light machine operations
DAY OR NIGHT
Up to \$135.00 per Week, plus Night Shift Bonus.

HEICK DIE CASTING
6550 DIVERSEY

KITCHEN HELP WANTED
2nd SHIFT
AGE 45-60

ROCKWELL STANDARD CAFETERIA
7035 W. 65th Street

CAFETERIA HELP FULL TIME
Apply: Restaurant Office CARSON PIRIE SCOTT & CO.

MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai
NORECIAU PIRKTI PEČIŲ 6 kambarių erdvi apšildyti gazu.

S. M. SPALIO MEN. 2 diena, apie 9 val. vak. dingio mano šunelis, rudos spalvos "cocker spaniel" veislės.

Chicago Lietuvos Medžiotojų - Meškeriojų Klubas kviečia visus į spalio 8 d. Marquette salėje...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

WORK IN FLORIDA
TOOL & DIE DESIGNERS
CHRYSLER FLORIDA OPERATIONS
CAPE CANAVERAL, FLORIDA

Has immediate openings for designers of fixtures, tools, dies, patterns, gages, or special equipment...

Experience required: 5 years tool room or tool engineering 3 years tool design.

Salary commensurate with experience; company paid Blue Cross and Aetna surgical; group life insurance program...

Send resume in confidence to: MR. S. E. LEVY, Manager - Employment

CHRYSLER CORPORATION FLORIDA OPERATIONS
8880 ASTRONAUT BLVD.
CAPE CANAVERAL, FLORIDA 32920

EVERBRITE ELECTRIC SIGNS, INC.
IN SOUTH MILWAUKEE
Has Excellent Immediate Opportunities for

ASSEMBLERS FULL TIME
YEAR ROUND WORK
No Experience Necessary, We Will Train You
APPLY IN PERSON, WRITE OR WIRE
315 MARION AVE. SOUTH MILWAUKEE, WISCONSIN

CUSTODIANS
Large Skokie Printing firm has opening for English speaking man, age to 45. Must be neat, ambitious worker.

NEED CAPABLE MEN
For factory work in plant on southwest side. Good pay, fringe benefits and excellent record of steady work.

REIKALINGI VYRAI
• HIDRAULINIEMS DARBAMS
• LYDINIŲ GAMINIMŲ
• PRESO OPERATORIAI

FILKO - IGNITION
5480 Northwest Hwy.

WAREHOUSE MAN STOCKING, SHIPPING AND RECEIVING
STEADY WORK WITH A GROWING COMPANY

DISH WASHERS BUS BOYS PORTERS
Steady employment, Liberal fringe benefits.

JANITOR
Office & light factory. Free Insurance.

CAPITAL ENGINEERING
5837 S. ASHLAND AVE.

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

WORK IN FLORIDA
TOOL & DIE DESIGNERS
CHRYSLER FLORIDA OPERATIONS
CAPE CANAVERAL, FLORIDA

Has immediate openings for designers of fixtures, tools, dies, patterns, gages, or special equipment...

Experience required: 5 years tool room or tool engineering 3 years tool design.

Salary commensurate with experience; company paid Blue Cross and Aetna surgical; group life insurance program...

Send resume in confidence to: MR. S. E. LEVY, Manager - Employment

CHRYSLER CORPORATION FLORIDA OPERATIONS
8880 ASTRONAUT BLVD.
CAPE CANAVERAL, FLORIDA 32920

EVERBRITE ELECTRIC SIGNS, INC.
IN SOUTH MILWAUKEE
Has Excellent Immediate Opportunities for

ASSEMBLERS FULL TIME
YEAR ROUND WORK
No Experience Necessary, We Will Train You
APPLY IN PERSON, WRITE OR WIRE
315 MARION AVE. SOUTH MILWAUKEE, WISCONSIN

CUSTODIANS
Large Skokie Printing firm has opening for English speaking man, age to 45. Must be neat, ambitious worker.

MEN PRESS OPERATORS
Must have some experience. Full time, some overtime. Steady work.

WATCHMAN - JANITOR
Age no barrier. \$1.25 per hour. MI 2-4300

STOCK ROOM MAN
AGE 40 TO 55. Light to medium lifting. Fringe benefits. Salary open.

3 WAREHOUSE MEN WORK IN MELROSE PARK
No experience necessary. Steady work. Company benefits. Good starting salary.

SHIPPING AND RECEIVING CLERK
Draft exempt. Steady work. Overtime.

JANITOR
Office & light factory. Free Insurance.

CAPITAL ENGINEERING
5837 S. ASHLAND AVE.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAIS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMIAIS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BELL-REALTY
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. - PProspect 8-2233

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street
Tel.: RE 7-7200

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
PProspect 8-5454

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET
CL 4-2390

RENTING IN GENERAL Nuomos
NEBRANGIAI ISNUOMOJAMAS kambarys vienam vyrui. Telefonuoti Virginia 7-8985

5 KAMBARIŲ BUTAS antrame aukšte, šildymas gazu, 3 miegamieji. Apžiūrėti vakare. 2432 WEST 46 PLACE

ISNUOMOJAMAS 6 KAMB. BUTAS, 2 mieg. naujai atremontuotas, virimo pečius, šaldytuvas, arti bažnyčios, krautuvų. Geras susisiekimas, suaugusiems. Jokių "pets". Nuoma \$145. Tel. LA 3-6468

ISNUOMOJAMAS beismonte naujai išdekoruotas butas, šildomas, virimo pečius, šaldytuvas, plytelių vonia, suaugusiems, jokių "pets". Nuoma \$80. Tel. LA 3-6468

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia
SHIPPING CLERK
Well located Loop Company needs man for light shipping. Must know Parcel Post and U.P.S.

A. C. BECKEN CO.
10 S. WABASH
BUSINESS CHANCES Biznio Progos
SKUBIAI PARDUODAMA TAVERNA

PARDUODAMA TAVERNA SU NAMU ar be namo. Šildymas gazu, 6 kambarių butas. Patikimam žmogui išnuomoti. Telefonuoti VI 7-8598

FIGHT HEART DISEASE
GIVE HEART FUND
BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji ir taisymai darbai. Įvairūs stogai ir kaminais. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Iškorta prieš 50 metų
Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų raižius (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesiuose.

DOMAS ZUKAUSKAS HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Iškorta prieš 50 metų.
VISOKEIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame.

REMODELING CONTRACTOR
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visokių vidaus ir lauko darbus. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581. LIJUS ŠVELNYS 3237 So. LIUTANICA AVE.

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMAS
P. T. RUSKAS CONSTRUCTION CO.
PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTORA:
namų, automobilių, gyvybės sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos.
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

AUTOMOBILES-TRUCKS
Automobiliai - Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?
PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer - VI 7-1515